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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Возможности дальнейшего повышения физико-механических и эксплуата-

ционных свойств традиционных сплавов к настоящему времени практически ис-

черпаны. Значительные резервы в повышении свойств сплавов открываются при

реализации принципа армированной гетерофазной структуры, положенного в ос-

нову создания литых композиционных материалов с дисперсными армирующими

наполнителями в виде высокомодульных тугоплавких частиц керамических и ин-

терметаллидных соединений. Особое место среди литых композиционных мате-

риалов занимают алюмоматричные композиты, общемировые объемы промыш-

ленного выпуска которых составляют более 70% от всех производимых компози-

тов на металлической основе. Эти перспективные материалы имеют значитель-

ный потенциал для использования при изготовлении ответственных отливок ма-

шиностроения, обладая высокими показателями удельной прочности, жесткости,

износостойкости, теплопроводности, высокой демпфирующей способностью, ма-

лой плотностью, низким коэффициентом термического расширения и др. В ряде

случае применение алюмоматричных композиционных материалов предпочти-

тельнее благодаря их уникальным эксплуатационным характеристикам, обеспечи-

вающим повышение надежности и долговечности работы изделий в экстремаль-

ных условиях эксплуатации.

Используемые к настоящему времени методы синтеза литых композицион-

ных материалов основаны преимущественно на экспериментальном подборе ар-

мирующих компонентов. Подобные подходы сопряжены со значительными затра-

тами на исходные материалы, дорогостоящее оборудование, проведение большо-

го числа экспериментов и т.д. Зачастую результаты поиска не окупают этих за-

трат, что замедляет темпы создания литых композиционных материалов и сдер-

живает объемы их промышленного использования. Решение обозначенной про-

блемы имеет большое научное и практическое значение и возможно за счет со-

здания методологического аппарата для разработки новых составов литых компо-

зиционных материалов на основе системного критериального подхода в сочета-

нии с методами физико-химического анализа и математического моделирования.
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При этом особую роль играет поиск возможностей применения гибридного и

комплексного армирования, способствующих значительному повышению эффек-

тивности армирующего воздействия в сравнении с моноармированием для дости-

жения заданного уровня свойств отливок.

В связи с изложенным, решаемая в диссертационной работе научная про-

блема определяется отсутствием системного подхода к выбору компонентов ком-

плексно-армированных алюмоматричных композитов как объектов и средств реа-

лизации литейных технологий, недостаточной теоретической проработанностью

вопросов межфазного взаимодействия компонентов и формирования структуры и

свойств литых заготовок, а также неизученностью проблем качества отливок из

алюмоматричных композитов и их вторичного использования. Очевидно, что со-

здание методологических принципов проектирования литых комплексно-

армированных композиционных материалов, а также разработка технологических

процессов их плавки и литья позволят преодолеть обозначенные ограничивающие

факторы для широкого промышленного использования композиционных матери-

алов в литейно-металлургической отрасли.

Степень разработанности темы исследования

Работы по созданию литых композиционных материалов и технологий их

производства проводятся во многих российских вузах (ВлГУ, НИТУ «МИСиС»,

МГТУ им. Н.Э. Баумана, СамГТУ, СПбГПУ, СФУ, РГАТУ им. П.А. Соловьева,

ТГУ, ТОГУ и др.) и научных организациях (ИМЕТ им. А.А. Байкова РАН, Инсти-

тут металлургии УрО РАН, Институт физики металлов УрО РАН и др.). Научные

основы теории и технологии получения литых композиционных материалов за-

ложены зарубежными учеными M.C. Flemings, P.K. Rohatgi, R. Mehrabian, A.

Mortensen, L. Llorca, M.K. Surappa, W.C. Harrigan, D.J. Lloyd, L. Froyen, A.R. Ken-

nedy, T.W. Clyne, R. Asthana, S. Das, B.C. Pai, J.K. Kim, R.F. Singer, K.U. Kainer,

R.G. Reddy, M. Emamy, Q. Zhang, J.J. Sobczak, L. Drenchev, T.X. Fan и др. Суще-

ственный вклад в развитие теории и практики получения металломатричных ком-

позитов с экзогенными и эндогенными армирующими фазами литейно-

металлургическими методами внесли отечественные ученые Аксенов А.А., Амо-

сов А.П., Бабкин В.Г., Бажин В.Ю., Батышев А.И., Батышев К.А., Белов Н.А., Бе-

лоусов Н.Н., Борисов В.Г., Бродова И.Г., Ворожцов А.Б., Гаврилин И.В., Ганеев
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А.А., Деев В.Б., Жуков И.А., Игнатьев И.Э., Изотов В.А., Калашников И.Е., Кечин

В.А., Колмаков А.Г., Костиков В.И., Косников Г.А., Крушенко Г.Г., Курганова

Ю.А., Напалков В.И., Никитин В.И., Никитин К.В., Панфилов А.А., Панфилов

А.В., Пастухов Э.А., Ри Хосен, Ри Э.Х., Рыжиков А.А., Сабуров В.П., Семенов

Б.И., Фридляндер И.Н., Чернышов Е.А., Чернышова Т.А., Шатульский А.А., Эс-

кин Г.И., Эскин Д.Г. и мн. др. Несмотря на многочисленные исследования отече-

ственных и зарубежных ученых в области литых композиционных материалов, до

настоящего времени недостаточное внимание уделялось вопросам методологии

выбора армирующих компонентов и создания комплексно-армированных алюмо-

матричных композитов, а также вопросам рециклинга и проблемам качества от-

ливок ответственного назначения.

Цель работы заключается в создании нового класса литых комплексно-

армированных алюмоматричных композиционных материалов с управляемой

структурой и прогнозируемыми свойствами для отливок ответственного назначе-

ния на основе разработки физико-химических основ и технологических принци-

пов их получения в условиях литейно-металлургических технологий экзогенного

и эндогенного армирования.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие основ-

ные задачи:

1. Разработать методологические принципы выбора легирующих элементов и

армирующих фаз при синтезе литых комплексно-армированных алюмомат-

ричных композиционных материалов для отливок ответственного назначе-

ния.

2. Выявить физико-химические закономерности взаимодействия армирующих

компонентов с матричными расплавами в условиях литейно-

металлургических процессов получения комплексно-армированных алюмо-

матричных композиционных материалов.

3. Обосновать технологические принципы создания литых комплексно-

армированных композиционных материалов с учетом физико-химической

природы и характера взаимодействия матричных сплавов с компонентами

легирующего и армирующего комплексов.
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4. Выявить механизмы и причины формирования дефектов литой структуры

алюмоматричных композиционных материалов.

5. Разработать научные основы и технологические принципы переработки и

рециклинга литых композиционных материалов.

6. Разработать технологические рекомендации по изготовлению отливок от-

ветственного назначения с использованием литых композиционных матери-

алов на промышленных предприятиях, провести оценку экономической эф-

фективности и экологической безопасности внедрения разрабатываемых

материалов.

Объектом исследования в работе выбраны литые комплексно-

армированные алюмоматричные композиционные материалы, получаемые в

условиях литейно-металлургических технологий экзогенного и эндогенного ар-

мирования для изготовления отливок ответственного назначения.

Предмет исследования составляет методология синтеза литых комплексно-

армированных алюмоматричных композиционных материалов в условиях литей-

но-металлургических технологий экзогенного и эндогенного армирования и зако-

номерности формирования структуры и свойств отливок ответственного назначе-

ния, получаемых гравитационными методами литья.

Научная новизна работы заключается в следующем:

• Разработаны научные принципы многокритериального выбора компонентов

легирующего и армирующего комплекса при синтезе литых алюмоматрич-

ных композиционных материалов.

• Расширены теоретические представления о синтезе литых комплексно-

армированных алюмоматричных композиционных материалов различных

систем (Al-Al3Ti-SiC, Al-Al3Ti-B4C, Al-Mg2Si-Al3Ti, Al-Mg2Si-SiC, Al-Mg2Si-

B4C) и установлены механизмы взаимодействия армирующих компонентов

с матричными расплавами.

• Установлены количественные взаимосвязи составов легирующего и арми-

рующего комплексов и условий ввода или формирования армирующих фаз

в объеме матричных расплавов со структурой и свойствами литых компози-

ционных материалов.
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• Определены перспективные подходы к модифицирующей обработке рас-

плавов комплексно-армированных композиционных материалов (термоско-

ростная и электромагнитная импульсная обработка расплавов) для управле-

ния структурно-морфологическими параметрами эндогенных армирующих

фаз реакционного и кристаллизационного происхождения (св-во о гос. рег-

ции БД №2022623568).

• Впервые установлены закономерности взаимодействия экзогенных и эндо-

генных армирующих фаз с расплавом в процессах рециклинга литых моно-

армированных и комплексно-армированных алюмоматричных композици-


[…]

-64 495

Общие затраты
тыс.
руб.

-13 946 -14 922 -15 966 -17 084 -18 280 -19 560 -20 929 -22 394 -23 961 -25 639
-192 680

Налоги
тыс.
руб.

-8 480 -14 780 -15 815 -16 922 -18 107 -19 374 -20 730 -22 181 -23 734 -25 395
-185 519

Выплата процентов по
кредитам

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Прочие поступления
тыс.
руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Прочие затраты
тыс.
руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Денежные потоки от
операционной дея-
тельности

тыс.
руб. 27 117 23 308 24 940 26 686 28 554 30 553 32 691 34 980 37 428 40 048 306 306

Инвестиции в земель-
ные участки

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Инвестиции в здания и
сооружения

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Инвестиции в обору-
дование и прочие ак-
тивы

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Инвестиции в немате-
риальные активы

тыс.
руб.

-32 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
-32 000

Инвестиции в финан-
совые активы

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Оплата расходов бу-
дущих периодов

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Прирост чистого обо-
ротного капитала

тыс.
руб.

1 131 1 506 185 197 211 226 242 259 277 296
4 530

Выручка от реализации
активов

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Денежные потоки от тыс. -30 869 1 506 185 197 211 226 242 259 277 296 -27 470
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инвестиционной дея-
тельности

руб.

Поступления соб-
ственного капитала

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Целевое финансиро-
вание

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Средства от инвесто-
ров строительства

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Поступления кредитов
тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Возврат кредитов
тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Лизинговые платежи
тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Выплата дивидендов
тыс.
руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Денежные потоки от
финансовой дея-
тельности

тыс.
руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Суммарный денежный
поток за период

тыс.
руб. -3 752 24 814 25 125 26 883 28 765 30 779 32 933 35 239 37 705 40 345 278 836

Денежные средства на
начало периода

тыс.
руб. 0 -3 752 21 062 46 187 73 070 101 835 132 614 165 547 200 786 238 491

Денежные средства
на конец периода

тыс.
руб. -3 752 21 062 46 187 73 070 101 835 132 614 165 547 200 786 238 491 278 836
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 ПОКАЗАТЕЛИ
ФИНАНСОВОЙ СО-
СТОЯТЕЛЬНОСТИ

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Рентабельность акти-
вов

% 190.1% 66.0% 41.4% 30.9% 25.0% 21.2% 18.6% 16.7% 15.2% 13.1%

Рентабельность соб-
ственного капитала

% 200.0% 69.7% 43.3% 32.0% 25.7% 21.7% 19.0% 17.0% 15.5% 13.3%

Рентабельность вне-
оборотных активов

% 163.4% 87.4% 93.5% 100.1% 107.1% 114.6% 122.6% 131.2% 140.4% 150.2%

Прямые расходы к
выручке от реализации

% 68.5% 68.5% 68.5% 68.5% 68.5% 68.5% 68.5% 68.5% 68.5% 68.5%

Прибыльность продаж % 25.2% 25.2% 25.2% 25.2% 25.2% 25.2% 25.2% 25.2% 25.2% 25.2%

Доля постоянных за-
трат

% 30.3% 30.3% 30.3% 30.3% 30.3% 30.3% 30.3% 30.3% 30.3% 30.3%

Точка безубыточности
тыс.
руб.

34 319 36 721 39 292 42 042 44 985 48 134 51 503 55 108 58 966 63 094

"Запас прочности" % 60.3% 60.3% 60.3% 60.3% 60.3% 60.3% 60.3% 60.3% 60.3% 60.3%

Рентабельность по
EBITDA

% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46%

Рентабельность по
EBIT

% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46%

Рентабельность по
чистой прибыли

% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37%

Эффективная ставка
налога на прибыль % 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0%

Коэффициент общей
ликвидности разы

-3.32 7.99 16.37 24.21 31.53 38.37 44.77 50.74 56.33 61.55

Чистый оборотный
капитал

тыс.
руб. -4 883 18 425 43 366 70 051 98 605 129 158 161 849 196 829 234 257 274 306

Коэффициент общей
платежеспособности разы

0.95 0.94 0.96 0.97 0.97 0.98 0.98 0.98 0.98 0.99

Коэффициент автоно-
мии разы

19.26 17.10 24.82 32.04 38.78 45.09 50.98 56.48 61.63 66.44