ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертационную работу Прусова Евгения Сергеевича «Развитие научных основ создания литых комплексно-армированных алюмоматричных композиционных материалов для отливок ответственного назначения», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.3 – Литейное производство

Прусов Евгений Сергеевич в 2008 году с отличием окончил Владимирский государственный университет с присвоением квалификации инженер по специальности «Литейное производство черных и цветных металлов». С 2008 по 2011 год обучался в очной аспирантуре университета по научной специальности «Литейное производство». Работает во ВлГУ с 2009 года, с 2010 – в должности ассистента, с 2011 – в должности старшего преподавателя, с 2012 по настоящее время – в должности доцента кафедры «Литейные процессы и конструкционные материалы» (с 2015 кафедра носит название «Технологии функциональных и конструкционных материалов»). Кандидатскую диссертацию защитил 28.02.2012 г. в диссертационном совете Д212.025.03 при Владимирском государственном университете им. А.Г. и Н.Г. Столетовых. Ученое звание доцента присвоено в 2017 году. В период с 2013 по 2016 год проходил подготовку в очной докторантуре университета по научной специальности «Литейное производство».

За годы работы в университете Е.С. Прусов стал состоявшимся и признанным учёным, чьи работы известны не только в нашей стране, но и за рубежом. Он автор более 200 научных публикаций в области теории и технологии литейных сплавов и композиционных материалов, более 60 из них в индексируемых международных изданиях, а также 17 патентов и свидетельств РФ. За эти годы доц. Прусовым Е.С. выполнен большой комплекс фундаментальных работ, связанных с исследованием физико-химических процессов взаимодействия легирующих и армирующих компонентов при получении сплавов, а также установлением взаимосвязи компонентного состава, структуры и свойств литых металломатричных композитов. Исследования и разработки выполнены в рамках научных проектов при поддержке Министерства науки и высшего образования РФ, Российского научного фонда, Российского фонда фундаментальных исследований. Результаты исследований регулярно докладывались на съездах, конгрессах и конференциях в России, Беларуси, Болгарии, Сербии, Чехии, Польше, Германии, Испании, Китае, Индии и других странах. Отдельные результаты этих работ представлены в монографии «Металлургия алюмоматричных композиционных сплавов» (2017), а также внедрены на действующих литейных предприятиях и используются в учебном процессе при подготовке бакалавров и магистров по направлению «Материаловедение и технологии материалов», послужив основой для создания новых лекционных курсов и лабораторных практикумов в области литых композиционных материалов. Выполненные научные разработки легли в основу при создании в 2018 году малого инновационного предприятия «Научно-технологический центр «Композит» на базе ВлГУ при поддержке Фонда содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере.

Особо следует отметить активную общественную и экспертную деятельность соискателя в научной и профессиональной сфере. В частности, Прусов Е.С. на протяжении многих лет был председателем Совета молодых ученых и специалистов Владимирской области, является членом Международной ассоциации инженеров и Ассоциации инженерного образования России. Ведет большую работу как член редакционных коллегий научных журналов «Известия вузов. Цветная металлургия» и «Metallurgia Italiana», является постоянным рецензентом 15 ведущих международных научных изданий, входит в число

экспертов Российского научного фонда. Научная деятельность соискателя отмечена многими российскими и международными наградами, среди которых хотелось бы особо выделить стипендию Президента Российской Федерации для молодых ученых, диплом Всемирной литейной организации и ряд наград Российской ассоциации литейщиков.

Представленная доц. Прусовым Е.С. диссертационная работа подводит определенные итоги многолетнего цикла научных исследований соискателя в области литых комплексно-армированных композиционных материалов на основе алюминиевых сплавов. Выполненные исследования, прежде всего, ориентированы на разработку физико-химических основ и технологических принципов получения этих перспективных материалов с использованием литейно-металлургических технологий экзогенного и эндогенного армирования. Соискателем впервые разработаны методологические принципы выбора легирующих элементов и армирующих фаз при синтезе литых алюмоматричных композиционных материалов, выявлены закономерности взаимодействия армирующих компонентов с матричными расплавами, обоснованы технологические принципы создания литых комплексно-армированных композиционных материалов. Для практической реализации разработанных решений соискателем проведен большой комплекс работ по выявлению механизмов формирования дефектов в литой структуре композиционных материалов, в том числе с привлечением уникального оборудования и собственных оригинальных методик, а также по разработке научных основ и технологических принципов рециклинга литых композиционных материалов, что позволило сформировать рекомендации по изготовлению отливок из композиционных материалов на ряде промышленных предприятий. Совокупность выполненных исследований определила основной результат диссертационной работы, заключающийся в создании нового класса литых комплексно-армированных алюмоматричных композиционных материалов с управляемой структурой и прогнозируемыми свойствами для отливок ответственного назначения.

Считаю, что диссертация Прусова Е.С. «Развитие научных основ создания литых комплексно-армированных алюмоматричных композиционных материалов для отливок ответственного назначения» является законченной научно-квалификационной работой, а ее автор по своей профессиональной квалификации и научному уровню заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.3 – Литейное производство.

Научный консультант
Зав. кафедрой «Технологии функциональных
и конструкционных материалов» ВлГУ,
д.т.н., профессор, заслуженный деятель
науки и техники Российской Федерации

В.А. Кечин

Подпись Кечина Владимира Андреевича удостоверяю:

Ученый секретарь Ученого совета ВлГУ

06 2023 г.

Т.Г. Коннова